
 
                      Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.1998  
           CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE 

                                                                                   
RESOLUÇÃO   CONSEPE  N° 101/2004 

 

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-1143 - CAIXA POSTAL 95 - FAX (077) 422-2352 - CEP 45100-000 - VITÓRIA DA COQUISTA - BAHIA 
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 525-6125 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 

PÇA. DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (073) 261-1720 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 
 

 

 
 
O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE, no 

uso de suas atribuições, de acordo com a Lei Estadual nº 7.176/97, publicada no D.O.E. de 11 de 
setembro de 1997, de acordo com o Artigo 8º do Decreto Estadual nº 7.329/98 publicado no D.O.E. de 
08 de maio de 1998 - Regulamento da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB, 
considerando a aprovação da Câmara de Graduação em 10 de dezembro de 2004, conforme os autos 
do Processo de Nº 779/2004,  
 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - Aprovar, ad referendum do Conselho Pleno, Alteração na Organização Curricular 
do Curso de Odontologia, do Campus de Jequié, constante do Projeto Inicial, conforme disposto a 
seguir: 
 

Art. 2º - Ficam extintas as disciplinas abaixo indicadas: 
 

a)  Bioquímica Oral; 
b)  Estágio I; 
c)  Estágio II; 
d)  Genética Humana; 
e)  História da Odontologia; 

                                    f )  Imunologia; 
g)  Materiais Dentários II; 
h)  Oclusão II; 

                                    i )  Prótese Total; 
                                    j )  Seminário Temático; 
                                    k)  Semiologia; 
                                    l )  Sociologia Geral. 
 

Art. 3º - Ficam criadas as disciplinas abaixo indicadas que passam a integrar a estrutura do 
Curso em seus respectivos semestres: 
 
 

DISCIPLINA CH CRÉDITO 
(T.P.E) SEMESTRE 

Atendimentos a Pacientes Especiais 75h (1.2.0) 8º 
Cariologia 60h (2.1.0) 4º 
Embriologia Humana 30h (2.0.0) 1º 
Estomatologia I 90h (2.2.0) 4º 
Estomatologia II 75h (1.2.0) 5º 
Odontologia Preventiva e Social II 75h (1.2.0) 8º 
Odontologia Preventiva e Social III 135h (0.0.3) 9º 
Odontologia Preventiva e Social IV 135h (0.0.3) 10º 
Odonto-Pediatria II 75h (1.2.0) 8º 
Periodontia II 75h (1.2.0) 7º 
Prótese Fixa II 60h (0.2.0) 7º 
 
 

 
 
Art. 4º - Ficam as disciplinas indicadas a seguir remanejadas e/ou alteradas na estrutura do 

Curso, conforme se demonstra: 



 
                      Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.1998  
           CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE 

                                                                                   
RESOLUÇÃO   CONSEPE  N° 101/2004 

 

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-1143 - CAIXA POSTAL 95 - FAX (077) 422-2352 - CEP 45100-000 - VITÓRIA DA COQUISTA - BAHIA 
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 525-6125 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 

PÇA. DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (073) 261-1720 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 
 

 

 

DISCIPLINA SEMESTRE 
ANTERIOR

SEMESTRE
ATUAL CH CRÉDITO 

(T.P.E.) NOVA NOMENCLATURA

Administração de 
Serviços Odontológicos 5º 7º 30h (2.0.0) - 

Biologia Geral 1º 1º - - Biologia Básica 
Cirurgia Bucal I 6º 5º 75h (1.2.0) - 
Cirurgia Bucal II 7º 7º 75h (1.2.0) - 
Clínica Integrada I 9º 9º 120h (0.4.0) - 
Clínica Integrada II 10º 10º 120h (0.4.0) - 
Dentística I 5º 5º 90h (2.2.0) - 
Endodontia I 5º 6º - - - 
Endodontia II 6º 7º 75h (1.2.0) - 
Epidemiologia e Meio 
Ambiente 4º 3º - - - 

Escultura Dental 4º 3º - - - 
Estatística 2º 8º 60h (2.1.0) Bioestatística 
Farmacologia 4º 3º - - - 
Farmacoterapia 5º 4º - - - 
Materiais Dentários I 3º 4º - - - 
Metodologia da Pesquisa 
Científica em Saúde  3º 2º  

- - Metodologia da Pesquisa 
Científica em Saúde I 

Microbiologia Geral 2º 2º - - Microbiologia e Imunologia
Nutrição e Dietética 4º 2º - - - 
Oclusão I 6º 4º - - Oclusão 
Odontogeriatria 8º 5º 30h (2.0.0) - 
Odontologia Legal 8º 4º - - - 
Odontologia Preventiva e 
Social  7º 5º 90h (2.2.0) Odontologia Preventiva e 

Social I 
Odonto-Pediatria 8º 7º - - Odonto-Pediatria I 
Optativa 5º 4º - - Optativa I 
Optativa 6º 6º - - Optativa II 
Optativa 7º 8º - - Optativa III 
Ortodontia 7º 6º - - - 
Patologia Buco-Dental 4º 3º 75h (3.1.0) - 
Patologia Geral 3º 2º 60h (2.1.0) - 
Periodontia 6º 6º 75h (1.2.0) Periodontia I 
Prótese Fixa I 7º 6º 75h (1.2.0) - 
Prótese Parcial 
Removível 8º 8º 150h (2.4.0) Prótese Removível Parcial 

e Total 
Radiologia I 4º 3º - - - 
Sociologia Aplicada à 
Área de Saúde 3º 1º 60h (2.1.0) Ciências Sociais Aplicada 

à Área de Saúde 

Trabalho Monográfico 8º 8º 45h (3.0.0) Trabalhos Monográficos – 
Odontologia 

 
 

 
 
 
 
Art. 5º - Ficam criadas as disciplinas abaixo indicadas no rol das disciplinas Optativas: 

 
 



 
                      Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.1998  
           CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE 

                                                                                   
RESOLUÇÃO   CONSEPE  N° 101/2004 

 

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-1143 - CAIXA POSTAL 95 - FAX (077) 422-2352 - CEP 45100-000 - VITÓRIA DA COQUISTA - BAHIA 
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 525-6125 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 

PÇA. DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (073) 261-1720 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 
 

 

DISCIPLINA CH CRÉDITO 
(T.P.E) 

Laser em Odontologia 60h (2.1.0) 
Metodologia e Técnicas da Pesquisa 
Científica 60h (2.1.0) 

Prótese Fixa III 60h (2.1.0) 
Técnicas Avançadas de Diagnóstico 
por Imagem 60h (2.1.0) 

 
 
 
 

Art. 6º - Ficam alteradas as disciplinas abaixo indicadas, constantes do rol das disciplinas 
Optativas, conforme se demonstra: 

 
 
 

DISCIPLINA CH CRÉDITO 
(T.P.E.) NOVA NOMENCLATURA 

Comunicação Social em Saúde 60h (2.1.0) - 
Educação em Saúde 60h (2.1.0) Educação e Saúde 
Informática na Odontologia 60h (2.1.0) Informática em Odontologia 
Inglês 60h (2.1.0) Inglês Instrumental I 
Política e Saúde 60h (2.1.0) Políticas de Saúde 
 
 
 
 

Art. 7º - As disciplinas abaixo indicadas são remanejadas para o rol das disciplinas 
Optativas, conforme se demonstra: 
 
 
 

DISCIPLINA SEMESTRE 
PROJETO CH CRÉDITO 

(T.P.E.) NOVA NOMENCLATURA 

Implantodontia 8º 60h (2.1.0) Implantodontia I 
Português Instrumental 1º 60h (2.1.0) Português Instrumental (2) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 8º - Fica estabelecida a relação de pré-requisitos do Curso, conforme indicado a seguir: 
 

DISCIPLINA PRÉ-REQUISITO 
Anatomia de Cabeça e Pescoço Anatomia Humana 
Atendimentos a Pacientes Especiais Cirurgia Bucal II – Odonto-Pediatria I 
Cariologia Bioquímica Básica 
Cirurgia Bucal I Farmacologia (1) – Radiologia I – Estomatologia I 



 
                      Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 

Credenciada pelo Decreto Estadual nº 7.344 de 27.05.1998  
           CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE 

                                                                                   
RESOLUÇÃO   CONSEPE  N° 101/2004 

 

ESTRADA DO BEM QUERER, KM 04 - TELEFONE PABX (077) 424-1143 - CAIXA POSTAL 95 - FAX (077) 422-2352 - CEP 45100-000 - VITÓRIA DA COQUISTA - BAHIA 
RUA JOSÉ MOREIRA SOBRINHO, S/Nº - JEQUIEZINHO - TELEFAX (073) 525-6125 - CEP 45200-000 - JEQUIÉ - BAHIA 

PÇA. DA PRIMAVERA, 40 - PRIMAVERA - TELEFAX (073) 261-1720 - CEP 45700-000 - ITAPETINGA - BAHIA 
 

 

Cirurgia Bucal II Cirurgia Bucal I 

Clínica Integrada I 
Dentística II – Prótese Fixa II – Odonto-Pediatria II – Prótese 
Removível Parcial e Total – Odontologia Preventiva e Social II – 
Endodontia II – Periodontia II – Atendimento a Pacientes Especiais 

Clínica Integrada II Clínica Integrada I 
Dentística I Oclusão – Escultura Dental – Materiais Dentários I 
Dentística II Dentística I 
Endodontia I Radiologia I 
Endodontia II Endodontia I 
Escultura Dental Anatomia de Cabeça e Pescoço 
Estomatologia I Radiologia I – Patologia Buco-Dental 
Estomatologia II Estomatologia I 
Farmacoterapia Farmacologia (1) 
Fisiologia Humana Anatomia Humana 
Histologia Buco-Dental Histologia (1) 
Microbiologia Oral Microbiologia e Imunologia (3) 
Oclusão Escultura Dental 
Odontologia Preventiva e Social II Odontologia Preventiva e Social I 
Odontologia Preventiva e Social III Odontologia Preventiva e Social II 
Odontologia Preventiva e Social IV Odontologia Preventiva e Social III 
Odonto-Pediatria I Dentística I 
Odonto-Pediatria II Odonto-Pediatria I 
Ortodontia Oclusão 
Patologia Buco-Dental Patologia Geral 
Periodontia II Periodontia I 
Prótese Fixa I Oclusão 
Prótese Fixa II Prótese Fixa I 
Prótese Removível Parcial e Total Prótese Fixa II 
Radiologia I Anatomia de Cabeça e Pescoço 
Radiologia II Radiologia I 
                    

Art. 9º - O Curso terá Carga Horária total de 4.140 e 184 Créditos. 
 
Art. 10 - O Anexo I da presente Resolução apresenta o Ementário Geral do Curso. 

 
            Art. 11 - O Anexo II da presente Resolução apresenta o Quadro Comparativo entre as 

matrizes curriculares.  
 

 Art. 12 - A presente Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, com efeito 
retroativo ao I  Período Letivo de 2004. 

 
Vitória da Conquista,  12 de dezembro de 2004. 

 
 


	NOVA NOMENCLATURA

